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Krajowa Rada Związku Zawodowego PWSRP w odpowiedzi na przedstawiony do 

zaopiniowania projekt zmian w ustawie o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, 

Ustawy o ustroju sądów powszechnych oraz innych ustaw wskazuje, że w zakresie 

dotyczącym projektowanych zmian odnoszących się do zadań Krajowej Szkoły 

Sądownictwa i Prokuratury, struktury organizacyjnej, czy też trybu przeprowadzania 

konkursu na aplikację nie jest władna do wypowiadania się w tych kwestiach, jako że 

naczelnym zadaniem Krajowej Rady Związku Zawodowego Pracowników Wymiaru 

Sprawiedliwości  jest bronienie interesów zarówno zbiorowych jak i indywidualnych, w 

szczególności interesów materialnych, socjalnych, zdrowotnych i kulturalnych członków 

związku i ich rodzin, praw pracowniczych w zakresie wykonywanej pracy zawodowej, 

wynagrodzenia, warunków socjalno-bytowych oraz bhp grup zawodowych takich jak 

pracownicy wymiaru sprawiedliwości, asystenci, referendarze, czy kuratorzy.   

Proponowane przez Ministerstwo Sprawiedliwości zmiany są ukierunkowane na 

kompleksowe uregulowanie kwestii dot. statusu Krajowej Szkoły Sądownictwa i 

Prokuratury oraz przebiegu ścieżki zawodowej przyszłych sędziów i prokuratorów. W 

tym zakresie ZZPWSRP nie zgłasza zastrzeżeń, gdyż stoimy na stanowisku, iż 

Ministerstwo Sprawiedliwości jest właściwym organem do podejmowania działań w tym 

zakresie.  

Niewątpliwie proponowane regulacje dokonują pewnego rodzaju rewolucji w 

kwestii przebiegu i ujednolicenia ścieżki zawodowej przyszłych sędziów i prokuratorów, 

projekt ustawy zwiera, bowiem szczególne regulacje obejmujące konkretne roczniki 

absolwentów - aplikantów KSSIP. Przyjęte przez projektodawcę zmiany w odniesieniu 

do aplikantów KSSiP są dla nich bardzo korzystne. Nie można jednak nie zauważyć, że 
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proponowane zmiany dotyczą również asystentów sędziów i  spowodują, że  część tych 

osób, która nosi się z zamiarem przystąpienia do egzaminu sędziowskiego, a następnie do 

konkursu na wolne stanowisko sędziego, zostanie dość drastycznie pozbawiona takiej 

możliwości. Asystenci sądowi stanowią, niezwykle ważną dla wymiaru sprawiedliwości 

grupę zawodową, której codzienna, mozolna i efektywna praca stanowi bardzo ważny 

element właściwego realizowania zadań nałożonych na sądy. Dlatego naszym zdaniem 

asystenci sędziów powinni zachować możliwość przystąpienia do egzaminu 

sędziowskiego nie w terminie wskazanym w art. 17 ust 3 i 4 projektu ustawy (tj. 2 lat), 

ale 5 lat od dnia wejście w życie ustawy. Należy pamiętać, że przystąpienie do egzaminu 

sędziowskiego stanowi indywidualną decyzję poszczególnych asystentów, dla wielu z 

nich ograniczenie czasowe do 2 lat może spowodować, że ostatecznie zrezygnują z pracy 

w sądzie.  

Podkreślenia wymaga fakt, że asystenci  to osoby zatrudnione w sądzie po odbyciu 

w większości przypadków tzw. starej aplikacji ogólnej, które zdobyły wykształcenie za 

publiczne pieniądze, a projekt zmian osoby te całkowicie wykluczy z grona osób, które 

mogą ubiegać się o stanowisko sędziego.  Stosownie do uzasadnienia projektu egzamin 

sędziowski jest ostateczną formą zweryfikowania umiejętności przyszłych kandydatów 

na sędziów oraz wymaga wysokich kwalifikacji intelektualnych, pracowitości i 

konsekwencji w dążeniu do celu, dlatego postulujemy, aby pozostawić asystentom 

możliwość podejścia do egzaminu sędziowskiego w trybie eksternistycznym. 

W naszej ocenie słuszne byłoby zatrzymanie w sądach osób z tak kosztownym 

wykształceniem, na które łażą wszyscy podatnicy i wydłużyć tej grupie zawodowej 

możliwość przystąpienia do egzaminu sędziowskiego do 5 lat od dnia wejście w życie 

ustawy.  

Odnosząc się do proponowanego w art. 41a ustawy wysokości stypendium 

aplikanta i jego powiązaniu przy ustalaniu górnej granicy z wynagrodzeniem 
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referendarza w stawce minimalnej należy zauważyć, że jest to  nietuzinkowa propozycja, 

która powinna mieć również zastosowanie do urzędników  sądowych i asystentów 

sędziów, którzy swoimi  siłami i kreatywnością przez wiele lat wspierają pion 

orzeczniczy sądów. Promowanie tylko aplikantów, czyli w większości osób częstokroć 

dopiero po studiach i siłą rzeczy nie mających ani doświadczenia zawodowego ani 

odpowiedniego przygotowania,  jako przyszłych sędziów na tle doświadczonych 

pracowników w postaci urzędników sądowych i asystentów sędziego jest rozwiązaniem 

pogłębiającym rozwarstwienie w sądach, dlatego zwracamy się jako Krajowa Rada 

Związku Zawodowego Pracowników Wymiaru Sprawiedliwości o rozważenie 

możliwości powiązania również wynagrodzeń urzędników sądowych i asystentów 

sądowych z wynagrodzeniami referendarzy w stawce minimalnej. 

 Wprowadzenie zasad wynagradzania gwarantujących stały wzrost  wynagrodzeń 

dla wszystkich pracowników sądów, które to zasady wynagradzania mają od wielu lata 

zastosowanie u kuratorów sądowych znakomicie sprawdzi się również w przypadku 

innych grup zawodowych związanych z wymiarem sprawiedliwości.   

 Reasumując  stoimy na stanowisku, iż Ministerstwo Sprawiedliwości jest 

właściwym organem do podejmowania działań w zakresie uregulowania kwestii dot. 

statusu Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury oraz przebiegu ścieżki zawodowej 

przyszłych sędziów i prokuratorów i nie zgłaszamy w tym zakresie zastrzeżeń,  

zwracamy się jednak z prośbą o weryfikację przedstawionych założeń dotyczących 

asystentów sędziów mianowicie umożliwienie im podejścia do egzaminu sędziowskiego 

w trybie eksternistycznym, wydłużenie terminu wskazanego w art. 17 ust 3 i 4 projektu 

ustawy (tj. 2 lat), do 5 lat od dnia wejście w życie ustawy  oraz analogiczne jak u 

aplikantów  powiązanie wynagrodzeń urzędników sądowych i asystentów sądowych  

 wynagrodzeniami referendarzy w stawce minimalnej. 

Przewodnicząca Krajowej Rady     Iwona Nałęcz - Idzikowska 
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Iwona Nałęcz-Idzikowska 

Przewodnicząca Krajowej Rady Związku 

 

         

 

 

 


